



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO e NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|----------------------------|----------------------------|------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 | |
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 6.575.951.865,50 | | 4.481.139.272,70 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.827.150.000,00 | | 2.024.858.621,54 |
| IPTU | 639.938.570,33 | | 517.811.994,74 |
| ISS | 1.309.526.801,29 | | 853.132.855,71 |
| ITBI | 127.001.000,00 | | 92.001.135,70 |
| IRRF | 346.033.628,38 | | 226.708.323,57 |
| Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 404.650.000,00 | | 335.204.311,82 |
| Contribuições | 171.201.000,00 | | 87.920.242,76 |
| Receita Patrimonial | 160.835.875,61 | | 114.013.181,95 |
| Aplicações Financeiras (II) | 154.755.875,61 | | 109.145.727,57 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 6.080.000,00 | | 4.867.454,38 |
| Transferências Correntes | 3.244.451.458,49 | | 2.128.601.354,45 |
| Cota-Parte do FPM | 775.000.000,00 | | 499.166.582,55 |
| Cota-Parte do ICMS | 736.800.000,00 | | 484.372.537,33 |
| Cota-Parte do IPVA | 284.700.000,00 | | 276.775.287,32 |
| Cota-Parte do ITR | 820.000,00 | | 313.034,08 |
| Transferências da LC 61/1989 | - | | - |
| Transferências do FUNDEB | 563.497.432,36 | | 391.045.556,58 |
| Outras Transferências Correntes | 883.634.026,13 | | 476.928.356,59 |
| Demais Receitas Correntes | 172.313.531,40 | | 125.745.872,00 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 400.000,00 | | 118.384,92 |
| Receitas Correntes Restantes | 171.913.531,40 | | 125.627.487,08 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 6.420.795.989,89 | | 4.371.875.160,21 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 521.440.000,00 | | 394.030.065,56 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 145.575.000,00 | | 81.839.882,94 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 1.137.186.490,17 | | 350.053.429,98 |
| Operações de Crédito (VIII) | 999.438.607,41 | | 294.036.951,03 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 3.060.000,00 | | 1.436.290,21 |
| Alienação de Bens | 422.475,00 | | 2.859.966,67 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 422.475,00 | | 2.859.966,67 |
| Transferências de Capital | 124.480.407,76 | | 51.720.222,07 |
| Convênios | 121.150.407,76 | | 50.556.842,91 |
| Outras Transferências de Capital | 3.330.000,00 | | 1.163.379,16 |
| Outras Receitas de Capital | 9.785.000,00 | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 9.785.000,00 | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 134.687.882,76 | | 54.580.188,74 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 7.076.923.872,65 | | 4.820.485.414,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 6.555.483.872,65 | | 4.426.455.348,95 |



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO e NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 6.341.977.224,16 | 4.985.686.531,56 | 3.895.948.717,92 | 3.777.753.599,54 | 91.507.398,64 | 62.748.168,73 | 62.104.888,73 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 2.903.015.956,36 | 2.227.537.532,99 | 1.979.905.797,03 | 1.904.548.817,73 | 24.345.037,19 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 265.431.485,03 | 141.226.821,06 | 140.414.610,88 | 139.615.617,67 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 3.173.529.782,77 | 2.616.922.177,51 | 1.775.628.310,01 | 1.733.589.164,14 | 67.162.361,45 | 62.748.168,73 | 62.104.888,73 |
| Transferências Constitucionais e Legais | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Despesas Correntes | 3.173.529.782,77 | 2.616.922.177,51 | 1.775.628.310,01 | 1.733.589.164,14 | 67.162.361,45 | 62.748.168,73 | 62.104.888,73 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 6.076.545.739,13 | 4.844.459.710,50 | 3.755.534.107,04 | 3.638.137.981,87 | 91.507.398,64 | 62.748.168,73 | 62.104.888,73 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 450.910.684,62 | 312.472.723,36 | 301.426.813,30 | 301.197.615,63 | 750,00 | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 1.782.094.099,68 | 887.435.589,78 | 565.492.556,54 | 522.316.668,89 | 32.354.182,59 | 25.050.898,73 | 24.847.943,89 |
| Investimentos | 1.586.718.185,28 | 755.032.650,42 | 435.443.153,77 | 393.801.916,50 | 32.354.182,59 | 25.050.898,73 | 24.847.943,89 |
| Inversões Financeiras | 5.833.914,40 | 1.916.016,61 | 1.915.529,14 | 1.915.529,14 | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 5.833.914,40 | 1.916.016,61 | 1.915.529,14 | 1.915.529,14 | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 189.542.000,00 | 130.486.922,75 | 128.133.873,63 | 126.599.223,25 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 1.586.718.185,28 | 755.032.650,42 | 435.443.153,77 | 393.801.916,50 | 32.354.182,59 | 25.050.898,73 | 24.847.943,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 25.000.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 160.000,00 | 129.484,04 | 5.501,80 | 5.501,80 | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 8.139.334.609,03 | 5.912.094.568,32 | 4.492.409.575,91 | 4.333.143.015,80 | 123.862.331,23 | 87.799.067,46 | 86.952.832,62 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 7.688.263.924,41 | 5.599.492.360,92 | 4.190.977.260,81 | 4.031.939.898,37 | 123.861.581,23 | 87.799.067,46 | 86.952.832,62 |

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] **276.527.234,86**

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] **183.701.036,73**

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 339.250.000,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2023 | |
|--|---------------------|----------------|
| | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | 169.618.301,28 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | 173.312.259,69 |

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) **180.007.078,32**



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO e NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|--|----------------------------------|-------------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31 de Dezembro de 2022 (a) | Até o Bimestre de 2023 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 1.967.059.247,21 | 2.091.478.125,73 | |
| DEDUÇÕES (XL) | 838.036.908,92 | 1.355.170.013,77 | |
| Disponibilidade de Caixa | 831.410.266,89 | 1.348.064.132,81 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.074.034.905,92 | 1.501.899.743,54 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 142.267.586,51 | 19.144.439,01 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 100.357.052,52 | 134.691.171,72 | |
| Demais Haveres Financeiros | 6.626.642,03 | 7.105.880,96 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 1.129.022.338,29 | 736.308.111,96 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | 392.714.226,33 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 291.291.000,00 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Até o Bimestre/2023 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | (123.123.147,50) | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | - | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | - | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | - | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | - | |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | | - | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | | 269.591.078,83 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | 273.285.037,24 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 436.313.652,79 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | - | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 436.313.652,79 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 216.325.000,00 | |

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 22/09/2023, às 11:25:23.